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Budżet obywatelski to wydzielona część 
budżetu miasta, o której przeznaczeniu zdecy-
dują mieszkańcy. W procesie BO może uczest-
niczyć każdy mieszkaniec Józefowa.

Zgłoszone i zweryfikowane projekty

 3 Józefowscy Geniusze
 Projekt będzie polegać na prowadzeniu cy-
klicznych zajęć dla dzieci w  wieku przed-
szkolnym i wczesnoszkolnym oraz osób doro-
słych. Wszystkie zajęcia będą nieodpłatne dla 
uczestników. Projekt ma na celu rozwijanie 
kreatywności wśród uczestników. Planowane 
są zajęcia w obszarach: legorobotyka, zabawy 
sensoryczne, logorytmika, malarstwo, szycie, 
rysunek długopisem 3D i ceramika. 
Miejsce: Szkoła Podstawowa Nr 1
Szacunkowy koszt: 101 200 zł 

	 4	 Darmowa	Zumba®	Fitness	w Józe-
fowie
Zumba® Fitness to połączenie tańca i fitnessu. 
Uczestnictwo w zajęciach gwarantuje świetną 
zabawę i setki spalonych kalorii. Proste kroki 
może powtórzyć każdy, niezależnie od wie-
ku. Wspólny udział w zajęciach to też świet-
ny sposób na integrację. W ramach projektu 
przez cały rok raz w tygodniu odbywałyby się 
darmowe 1,5 godzinne zajęcia z profesjonalną 
sceną i nagłośnieniem.
Miejsce: hala sportowa Integracyjnego Cen-
trum Sportu i Rekreacji 
Szacunkowy koszt: 58 275 zł

 5 Rodzinne Pikniki Sportowe
Rodzinne pikniki sportowe z  treningami 
o zróżnicowanym stopniu intensywności to 
wydarzenia dla wszystkich Józefowian – od 
dzieci do seniorów. Na każdym z  czterech 
pikników zaplanowano zajęcia: Zumba® Fit-
ness, Zumba® Kids i zabawy dla dzieci, cross-
-trening, boks, warsztaty taneczne, joga oraz 
stretching. Ponadto, między zajęciami spor-
towymi odbędą się występy artystyczne.
Miejsce: hala sportowa Integracyjnego Cen-
trum Sportu i Rekreacji, ewentualnie w cie-
płych miesiącach tereny ICSiR dookoła hali
Szacunkowy koszt: 40 240 zł

 6 Nie jestem sam! Rodzinny Klub 
Spotkań
Projekt zakłada prowadzenie miejsca spotkań 
i wymiany doświadczeń z ofertą rozwojowo-
-edukacyjną dla dzieci oraz rodziców i opieku-
nów. W klubie odbywać się będą różnorodne 

zajęcia, zabawy edukacyjne, warsztaty i wy-
kłady. Ich celem jest aktywizacja i integracja 
śródmiejskich rodzin oraz wzmacnianie więzi 
i relacji wewnątrzrodzinnych.
Miejsce: Integracyjne Centrum Sportu i Re-
kreacji, ul. Długa 44
Szacunkowy koszt: 99 960 zł

 7  Integracja kulturalna
W placówkach MOK stworzone zostały do-
skonałe warunki lokalowe dla organizacji roż-
nego rodzaju zajęć integracyjnych dla wszyst-
kich grup społecznych. Obecnie, w większości 
prowadzone przez Miejski Ośrodek Kultury 
zajęcia nakierunkowane są na konkretną 
grupę odbiorców. Brakuje inicjatyw bardziej 
uniwersalnych, które skierowane byłyby do 
mieszkańców w różnym wieku.
Miejsce: placówki Miejskiego Ośrodka Kul-
tury
Szacunkowy koszt: 50 000 zł

	 8	 Śladami	kolejki	wąskotorowej.	Ta-
blice	informacyjne.
Projekt zakłada przybliżenie historii miasta 
oraz jeżdżącej tu niegdyś kolejki wąskoto-
rowej poprzez przygotowanie i montaż czte-
rech tablic informacyjnych, umieszczonych 
na dawnych przystankach wzdłuż ulicy Wa-
werskiej. Ich celem będzie pokazanie miesz-
kańcom jak wyglądał dawny Józefów i  jak 
zmienił się na przestrzeni lat.
Miejsce: Miejsca dawnych przystanków ko-
lejki wąskotorowej znajdujące się wzdłuż uli-
cy Wawerskiej
Szacunkowy koszt: 30 000 zł

 9 Balon sportowy - Hala pneuma-
tyczna na boisko na terenie Miejskich 
Terenów	Sportowo	Rekreacyjnych
Zakup i  montaż całorocznej hali pneuma-
tycznej nad boiskiem sportowym.
Miejsce: ul. Dolna 19 lub inna lokalizacja na 
terenie Józefowa
Szacunkowy koszt: 500 000 zł

 11 Kino pod gwiazdami
Projekt zakłada organizację cyklu pokazów 
filmowych, które wyświetlane będą popołu-
dniami i/lub wieczorami w  okresie letnim 
w roku 2023. Wśród przygotowanych projek-
cji znajdą się zarówno filmy animowane skie-
rowane do najmłodszej publiczności jak rów-
nież filmy pełnometrażowe dla wszystkich 
mieszkańców. Każdorazowo przed pokazem 

rozstawiane będą leżaki.
Miejsce: Scena zewnętrzna MOK, skwer im. 
JP II
Szacunkowy koszt: 43 000 zł

	12	 Język	włoski	dla	początkujących!
Projekt zakłada zorganizowanie kursu języka 
włoskiego dla początkujących. Zajęcia będą 
się odbywały na terenie Miejskiego Ośrod-
ka Kultury, raz w tygodniu i będą trwały 1h. 
W projekcie przewidziane jest rozdanie ma-
teriałów do nauki. Kurs będzie trwał przez 
osiem miesięcy.
Miejsce: Miejski Ośrodek Kultury
Szacunkowy koszt: 18 000 zł

	13		Fredro	w Józefowie
Jak dobrze znasz twórczość Aleksandra Fre-
dry? Czy pamiętasz o  czyją rękę starał się 
Albin? Za kogo ostatecznie wyszła Podsto-
lina? W naszych niewesołych czasach warto 
wrócić do niezrównanego humoru Fredry, 
nie tylko go czytając, ale dając szkolnej mło-
dzieży szansę żywego obcowania z jego ko-
mediami. Ogólnopolski Przegląd Teatralny 
„Fredro w Józefowie” będzie doskonałą oka-
zją do zainteresowania się twórczością Alek-
sandra Fredry.
Miejsce: Miejski Ośrodek Kultury 
Szacunkowy koszt: 15 500 zł

	14	 Dwa	koncerty	zespołu	wokalnego	
Mokka	–	jubileuszowy	z okazji	10-lecia	
chóru	oraz	wybrany	okolicznościowy
Mokka jest działającym przy MOK-u chórem 
żeńskim, który od 10 lat rozśpiewuje Józe-
fów. Jest to ok. 30 józefowianek (i nie tylko), 
a  jego grono stale się powiększa. W  maju 
zespół obchodzi okrągły jubileusz i przy tej 
okazji mógłby zaprosić mieszkańców na kon-
cert z prawdziwego zdarzenia oraz zapropo-
nować oprawę muzyczną wybranej uroczy-
stości miejskiej. 
Miejsce: Miejski Ośrodek Kultury 
Szacunkowy koszt: 8 700 zł

	15	 Mieszkańcy	 dla	 bezpieczeństwa	
Edycja II
Celem projektu jest zakup niezbędnego 
sprzętu oraz materiałów dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Józefowie oraz dla Ochot-
niczej Straży Pożarnej Świdry Małe. Sprzęt 
będzie wykorzystywany podczas prowadzo-
nych działań ratowniczo-gaśniczych przy po-
żarach, miejscowych zagrożeniach czy przy 

Głosujemy na zgłoszone projekty – od 28 października do 8 listopada 2022 r. 

Budżet obywatelski na 2023 rok
W tym roku znowu wspólnie zadecydujemy na co wydać 690 tys. złotych! Weź udział w głosowaniu na najlepszy 
projekt zgłoszony do Budżetu Obywatelskiego Miasta Józefowa i miej realny wpływ na rozwój miasta. 
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Każdy głosujący mieszkaniec może wska-
zać dowolną liczbę projektów, których 
łączna wartość nie będzie przekraczała 
kwoty 690 tys. złotych. 
Aby głos był ważny, należy oddać głos przy-
najmniej na jeden projekt. 

Można to zrobić: 
1.  Za pośrednictwem platformy interne-

towej do obsługi Budżetu Obywatel-
skiego na stronie: 

 jozefow.budzet-obywatelski.org
2.   Lub przez wypełnienie karty do głoso-

wania w formie papierowej i złożenie jej 
w Biurze Obsługi Klienta UM.

Za nieważny uznaje się głos w przypadku:
a) głosowania przez osobę nieuprawnioną,
b) braku wypełnienia wszystkich pól obo-
wiązkowych Karty do głosowania,
c) oddania głosu na projekty, których łącz-
na wartość przekroczy 690 tys. złotych.
d) zagłosowania więcej niż jeden raz przez 
jedną osobę.

usuwaniu skutków klęsk żywiołowych.
Miejsce: Ochotnicza Straż Pożarna Świdry 
Małe al. Nadwiślańska 132, Ochotnicza 
Straż Pożarna Józefów ul. Polna 1
Szacunkowy koszt: 100 000 zł

	16	 Kolej	na	wiatę	–	wiata	na	rower	–	
rower na kolej
Projekt zakłada usytuowanie w bezpośred-
niej bliskości przystanku kolejowego Jó-
zefów, po wschodniej stronie torów, przy 
istniejącym ciągu pieszo-rowerowym, ogól-
nodostępnej wiaty rowerowej. Stworzenie ta-
kiego obiektu będzie dodatkową zachętą dla 
mieszkańców Józefowa do wyboru roweru 
jako środka komunikacji pomiędzy domami 
a przystankiem kolejowym Józefów.
Miejsce: Józefów, przy stacji PKP
Szacunkowy koszt: 77 500 zł

 17 Ratujmy zdrowie psychiczne dzie-
ci,	młodzieży	i nas	dorosłych	
Zaplanowane działania, warsztaty, kursy, 
spotkania mają na celu wspierać rozwój emo-
cjonalny dzieci, młodzieży i dorosłych i będą 
dotyczyć między innymi kwestii (tematów) 
takich jak: radzenie sobie ze stresem, zarzą-
dzanie emocjami, budowanie poczucia war-
tości, kształtowanie odporności psychicznej, 
stawiania granic, budowanie relacji, neuro-
dydaktyka, mozg nastolatka, jak pracować 
z emocjami dzieci.
Miejsce: Miejski Ośrodek Kultury, szkoły 
i  przedszkola na terenie Józefowa, Miejska 
Biblioteka Publiczna 
Szacunkowy koszt: 187 900 zł

	20	 Plac	ćwiczeń	dla	psów
Stworzenie ogrodzonego parku rekreacyj-
no-edukacyjnego dla psów, wyposażonego 
w urządzenia do ćwiczeń i zabawy takie jak 
podesty, równoważnie, tunele, rampy/po-
chylnie, tyczki do nauki omijania, ścieżka 
sensoryczna, tor do agility. Ćwiczenia zwięk-
szają sprawność umysłową Twojego pupila 
i wzmacniają więź człowiek-pies. Planowana 
lokalizacja to rejon pomiędzy ulicami Wy-
szyńskiego, Świderską i Sosnową.
Możliwe lokalizacje: ul.  Wawerska przy 
cmentarzu lub przy Szkole Podstawowej Nr 2
Szacunkowy koszt: 149 000 zł

	21	 Konspiracyjny	 Józefów	 Generała	
Grota	–	jego	historia	w pamięci	Łączni-

czek	AK.	Widowisko	teatralno-muzyczne
Przygotowanie i  zaprezentowanie wido-
wiska teatralno-muzycznego opartego na 
pamiętnikach gen. Grota, jego córki oraz 
wspomnieniach i relacjach łączniczek, które 
miały bezpośredni kontakt z komendantem 
AK ps. „Grot” i odegrały znaczącą rolę w wal-
ce o wolną Polskę.
Miejsce: Szkoła Podstawowa Nr 3 
Szacunkowy koszt: 44 600 zł

	22	 „Ocalić	od	zapomnienia"	poznajmy	
historię	 lokalnej	bohaterki	–	 Jadwigi	
Barcickiej,	pierwszej	po	II	Wojnie	Świa-
towej dyrektorki SP1
Poświęciła swoje życie dla innych. W czasie 
wojny prowadziła tajne nauczanie. Jadwiga 
Barcicka nie miała rodziny – jej „rodziną” 
były józefówskie dzieci. Lokalna bohaterka, 
po śmierci pochowana na cmentarzu w Józe-
fowie. Mało kto wie o jej działalności, choć 
całe życie poświęciła wychowaniu i pomocy 
młodzieży. Projekt przewiduje popularyzację 
działalności Jadwigi Barcickiej przez wyda-
nie broszury informacyjnej, quiz historyczny 
z nagrodami oraz symboliczne upamiętnie-
nie grobu.
Miejsce: Szkoła Podstawowa Nr 1, cmentarz 
parafialny
Szacunkowy koszt: 16 700 zł

	23	 Potańcówki	józefowskie!
Projekt zakłada organizację 6 potańcówek 
w  okresie letnim, które będą się odbywały 
na scenie zewnętrznej MOK. Imprezy będą 
prowadzone przez orkiestrę na żywo. Projekt 
jest skierowany do wszystkich mieszkańców 
i będzie świetną okazją do wspólnej zabawy 
przy muzycznych przebojach z dawnych lat.
Miejsce: Scena zewnętrzna MOK, skwer im. 
św. Jana Pawła II
Szacunkowy koszt: 90 000 zł

	24	 Oswoić	emocje	–	szkoła	bezpiecz-
na emocjonalnie
Głównym celem projektu jest zapewnie-
nie wsparcia i  pomocy psychologicznej 
józefowskich dzieci i młodzieży wraz z ich 
rodzinami i środowiskiem szkolnym. Wła-
ściwe zdrowie psychiczne daje zdolność 
rozwoju, uczenia się, radzenia sobie ze 
zmianami i pokonywania trudności, sprzy-
ja nawiązywaniu i utrzymywaniu dobrych 
relacji z  innymi ludźmi oraz aktywnemu 

udziałowi w życiu społecznym.
Miejsce: Publiczne szkoły podstawowe w Jó-
zefowie
Szacunkowy koszt: 158 700 zł

	25	 Miło,	że	 jesteś.	Sieć	pomocy	wza-
jemnej
Projekt dąży do stworzenia w Józefowie en-
klawy polskiego ikigai (japońska filozofia 
długiego i szczęśliwego życia). Jednym z jej 
filarów jest troska o innych. Powstanie gru-
pa ochotników wspierających swym czasem 
i pomysłowością osoby w kryzysie. Dbanie 
o  potrzebujących stworzy silne społeczne 
więzi, będące podstawą poczucia bezpie-
czeństwa. Wrośnie dobrostan, a skorzystają 
zeń wszyscy.
Miejsce: W zależności od sytuacji, w domu 
osoby potrzebującej, na spacerze z  nią czy 
w  miejscu publicznym. W  przypadku ko-
ordynatora wolontariuszy, pracuje on po-
czątkowo zdalnie. Okresowe spotkania 
z  ochotnikami (do 3-4 miesięcznie) będą 
odbywały się w MOK-u, po uzgodnieniu ter-
minów z dyrekcją. Później można rozważyć 
inne miejsce w uzgodnieniu z władzami mia-
sta, np. w projektowanej „Stacja Integracja”.
Szacunkowy koszt: 92 800 zł

	27	 Koncert	Roksany	Węgiel
Brak jest w Józefowie koncertów dla młodzie-
ży oraz dzieci. Roksana Węgiel jest idolską 
wielu dziewczyn i byłaby to wielka atrakcja 
dla mieszkańców i duży rozgłos dla Józefowa
Miejsce: Skwer im. św. Jana Pawła II 
Szacunkowy koszt: 92 500 zł

	28	 Bawmy	 się	 razem	 –	 doposażenie	
placów	zabaw	w Józefowie	w integra-
cyjne	urządzenia	dla	dzieci	i młodzieży	
z niepełnosprawnościami
Przedmiotem projektu jest doposażenie jó-
zefowskich placów zabaw sprzęt i urządzenia 
dla dzieci z niepełnosprawnościami. W mie-
ście brak miejsc umożliwiających wspólną, 
beztroską zabawę dzieciom mniej, bardziej 
oraz w pełni sprawnym. To się powinno jak 
najszybciej zmienić.
Miejsce: ul. Długa przy Szkole Podstawowej 
nr 3, Skwer im. Św. Jana Pawła II – jeśli reali-
zacja projektu w wyżej wymienionych loka-
lizacjach nie będzie możliwa proponujemy 
konsultacje z władzami miasta i wspólne wy-
branie innej lokalizacji projektu.
Szacunkowy koszt: 235 000 zł

Jak zagłosować?
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Ludzie mówią, że…Ludzie mówią, że…
Które miejsca w Józefowie są nadal niebezpieczne dla osób poruszających Które miejsca w Józefowie są nadal niebezpieczne dla osób poruszających 
się pieszo lub rowerem?się pieszo lub rowerem?

Michał Sadowski z ulicy Nadwiślańskiej
Niebezpieczny 
dla pieszych 
i  rowerzystów 
jest cały ciąg 
N a d w i ś l a ń -
skiej, szczegól-
nie odcinek od 
Wyszyńskiego 
do Górczew-
skiej, gdzie nie 
ma chodnika, 
a pobocze jest żwirowe i pełne dziur. 
Niedoświetlone są na „nadwiślance” przejścia 
dla pieszych – jedyne oświetlone przejście jest 
przy Biedronce. 
Dla rowerzystów trudnym miejscem jest też 
wiadukt nad torami kolejowymi oraz ciąg 
ulicy Wiązowskiej – tam, gdzie nie ma ścieżki 
rowerowej. Drogi rowerowe przy Piłsudskie-
go są również w dramatycznym stanie. Płyty 
chodnikowe pływają, bo są naruszone przez 
korzenie drzew. Użytkownicy kolarzówek, 
przystosowanych do jazdy po równej, asfalto-
wej nawierzchni, nie mogą korzystać z takich 
ścieżek. Płyty chodnikowe to nawierzchnia 
nadająca się tylko dla rowerów turystycznych, 
crossowych, trekkingowych. A  przecież jest 
w Józefowie spora grupa kolarzy, którzy mu-
szą gdzieś jeździć. 
W moim odczuciu wszystkim uczestnikom 
ruchu drogowego, kierującym pojazdami i pie-
szym, przydałoby się więcej empatii.

Pani Krystyna z ulicy Górczewskiej
Wydostanie się 
z Górek to ma-
sakra. Samo-
chodem, rowe-
rem czy pieszo 
trzeba pokonać 
istny tor prze-
szkód. Asfalt 
na Górczew-
skiej, mimo cią-
głego zalepia-
nia dziur przez miasto, woła o pomstę do nieba. 
A potem jest już Nadwiślańska… Tam odbywa 
się walka o przeżycie. Przejście dla pieszych przy 
skrzyżowaniu Górczewskiej z  Nadwiślańską 
prowadzi prosto do rowu, tak z jednej jak i dru-
giej strony jezdni. Brak pobocza na całym odcin-
ku po obu stronach Nadwiślańskiej od ulicy Wy-
szyńskiego w stronę Otwocka. To jest naprawdę 
straszne, bo w razie jakiegoś niebezpieczeństwa 
nawet nie ma gdzie uciec. Przystanki autobuso-
we stare, obdrapane, jak z zeszłego stulecia. Jedy-
ny kawałek chodnika, około 100 metrów przy-
pomina tor do uprawiania kolarstwa górskiego, 
a po zmroku można sobie wybić na nim zęby. Od 
Wyszyńskiego w stronę Granicznej jest ścieżka 
rowerowa i przejścia dla pieszych, ale strona gra-
nicząca z Otwockiem jest całkiem zaniedbana. 
Gdyby burmistrz Banaszek nie wyszedł z inicja-
tywą ściągnięcia tu radnych wojewódzkich na 
wizytację, to pewnie nasze problemy nigdy nie 
ujrzałyby światła dziennego.

Szymon Jakubczak z ulicy Górczewskiej
Je ż d ż ą c  po 
J ó z e f o w i e 
najwięcej nie-
bezpiecznych 
sytuacji, poza 
okolicą „nad-
w i ś l a n k i ” , 
widziałem na 
wiadukcie na 
ulicy Wiązow-
sk ie j .  Wiele 
osób przechodzi górą, mimo braku chodnika, 
na granicy skarpy, również przejeżdżają tędy 
dzieci na rowerach. 
Drugie niebezpieczne miejsce jest przy Szkole 
Podstawowej nr 2 przy ul. Granicznej. Rodzi-
ce nagminnie stają na ulicy zaraz za rondem 
albo na przejściu dla pieszych i wypuszczają 
dzieci z  samochodów. To niebezpieczne za-
równo dla dzieci, jak i innych kierowców. 
Po drugiej stronie torów przejście przy stacji 
PKP – mimo świateł, jest dość niebezpieczne, 
ponieważ ludzie często przechodzą na skróty, 
podobnie na wysokości ulic Wroniej i Mickie-
wicza, być może brakuje tam barierek. 
W obu przypadkach nie jest to wina miejsc, lecz 
ludzi, którzy myślą tylko o swoich sprawach. 
W mojej ocenie mniej byłoby niebezpiecznych 
miejsc, gdyby przechodnie i  kierowcy byli 
bardziej uważni. Po kilkudziesięciu latach 
jeżdżenia zawodowego muszę stwierdzić, że 
najczęściej niebezpieczeństwo stwarzają lu-
dzie. Pędzą, każdemu się spieszy, z komórką 
w ręku. Ten nadmierny pośpiech jest bardziej 
niebezpieczny niż miejsca, w których dochodzi 
do zdarzeń.

Rozmawiała: Katarzyna Marcinkiewicz
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Przejście dla pieszych przez Nadwiślańską przy Górczewskiej prowadzi wprost do rowu. Komisja rusza „ogórkiem” spod budynku Rady Miasta na wizję lokalną Nadwiślanki.

BEZPIEC ZEŃST WO 
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Miasto od wielu lat stara się o konkretne 
rozwiązania poprawiające bezpieczeństwo 
na ulicy Nadwiślańskiej, czyli zarządzanej 
przez województwo drodze nr 801. Na za-
proszenie burmistrza Marka Banaszka we 
wrześniu znowu gościli w  Józefowie radni 
Komisji Rozwoju Gospodarczego, Infra-
struktury i  Przeciwdziałania Bezrobociu 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego. To 
od decyzji sejmiku zależy, czy w  przyszło-
rocznym budżecie województwa znajdą się 
środki na ten cel.

To już drugie posiedzenie komisji, które 
odbyło się w Józefowie. Tym razem, przed 
oficjalną częścią spotkania, burmistrz Marek 
Banaszek zaprosił radnych i  gości na wizję 
lokalną, czyli przejazd autobusem (zabytko-
wym „ogórkiem”) ul. Nadwiślańską od ron-
da na skrzyżowaniu z Bysławską w Falenicy, 
z postojami na skrzyżowaniach z Graniczną 
i Wyszyńskiego po skrzyżowanie z Górczew-
ską, gdzie na radnych czekała spora grupa 
mieszkańców.

Po otwarciu oficjalnej części posiedze-
nia przewodnicząca komisji Anna Brze-
zińska poprosiła przedstawicieli Mazo-
wieckiego Zarządu Dróg Wojewódzkich 
(MZDW) o przedstawienie analizy najtraf-
niejszego rozwiązania tymczasowego na 
tych skrzyżowaniach oraz informację, na 

jakim etapie są prace nad projektem „No-
wej Nadwiślanki”.

Co „na teraz”?
Jak zaznaczył dyrektor MZDW Grze-

gorz Obłękowski, zarząd musi najpierw 
zlecić analizy zasadności i  możliwości in-
stalacji świateł na skrzyżowaniach i dopiero 
później, ewentualnie zlecić ich realizację. 
– Bardzo proszę, aby nie była to tylko ana-
liza dotycząca świateł, ale również innych 
rozwiązań, np. rond i  obejmowała również 
możliwość zbudowania chodników i bezpiecz-
nych przejść przez pasy – powiedziała prze-
wodnicząca Anna Brzezińska. – Nie może 
być tak, że po analizie świateł przystąpimy do 
analizy rond i potem kolejnych, bo to zabiera 
nam cenny czas – podkreśliła radna. MZDW 
zadeklarował, że analizy będą gotowe do 9 
grudnia 2022 roku.

Burmistrz Marek Banaszek przypomniał, 
że podobną analizę, dotyczącą skrzyżowa-
nia dróg 801 i 721 miasto zleciło już w 2018 
roku. Wśród czterech propozycji pojawiły się 
m.in. światła i rondo turbinowe, które było 
najbardziej rekomendowane. – Może uznacie 
państwo, że to po prostu wystarczy i nie będzie 
trzeba powielać pracy i dokumentów – zapro-
ponował burmistrz.

Zastępca dyrektora MZDW Tomasz Dą-
browski powiedział z kolei, że na drodze 801 
była już tymczasowa sygnalizacja świetlna 
– została ustawiona na skrzyżowaniu z  ul. 
Wyszyńskiego, którędy prowadził objazd 
w trakcie remontu mostu na Świdrze. – Być 
może takie rozwiązanie zmieści się w obecnym 
pasie drogowym i będzie możliwe do realizacji 
bardzo szybko. Pomogłoby również stwier-
dzić, na ile jest skuteczne i czy można je wpro-
wadzić na dłużej – powiedział Dąbrowski.

Na pytanie radnej Brzezińskiej o  skręt 
z  Nadwiślańskiej od strony Puław w  lewo, 
dyrektor wyraził przypuszczenie, że możli-
we będzie wytyczenie lewoskrętu i zapowie-
dział, że propozycja rozwiązania powinna 
być gotowa już w ciągu dwóch tygodni.

Odpowiadając na pytania mieszkańców 
o fotoradary dyrektor wyjaśnił, że musi to 
zostać poprzedzone analizami ruchu, pręd-
kości i decyzją Instytutu Transportu Samo-
chodowego. – Wcześniej można by ustawić 
tzw. radary z buźkami, które wskazują kie-
rowcom, na jakiej wysokości mandat narażają 
się, przekraczając prędkość, a policji – bo są 
połączone z ich systemem – jakie maksymalne 
prędkości są tam osiągane – powiedział dy-
rektor.

Dyrektor Dąbrowski zaznaczył również, 
że każde rozwiązanie spowolniające ruch bę-

Komisja sejmiku mazowieckiego w Józefowie

Niebezpieczna Nadwiślańska pod lupą
W przyszłym roku miałoby rozpocząć się projektowanie długo oczekiwanego nowego przebiegu drogi 801, 
a na niebezpiecznych skrzyżowaniach mogłyby pojawić się światła – to najważniejsze ustalenia wojewódzkiej 
komisji ds. infrastruktury, która po raz kolejny gościła w Józefowie.

Komisja rusza „ogórkiem” spod budynku Rady Miasta na wizję lokalną Nadwiślanki. Brak chodnika, a nawet pobocza wdłuż trasy 801 od skrzyżowania z Wyszyńskiego do Otwocka.

 



Spotkanie prowadziła rzecznik KPP 
w Otwocku mł. asp. Paulina Harabin, która 
przybliżyła zebranym program „Dzielnico-
wy bliżej nas” a także funkcjonowanie i za-
lety darmowej aplikacji mobilnej „Moja ko-
menda”. 

W  trakcie panelu dyskusyjnego kilkoro 
mieszkańców przedstawiło problemy zwią-

zane z bezpieczeństwem na terenie naszego 
miasta. 

Tematyka była zróżnicowana: począwszy 
od problemów związanych z uciążliwym są-
siedztwem, poprzez bezpieczeństwo dzieci 
na ul. Wawerskiej w obrębie szkoły podsta-
wowej nr 3, aż po problemy związane z za-
mieszkującą na terenie gminy społecznością, 

Debatowali o bezpieczeństwie
Komenda Powiatowa Policji w Otwocku od lat systematycznie przeprowa-
dza w gminach spotkania z samorządami i mieszkańcami by w bezpośrednim 
spotkaniu i rozmowie dowiedzieć się o problemach lokalnych społeczności 
i wspólnie znaleźć na nie rozwiązanie. We wtorek 18 października munduro-
wi, przedstawiciele samorządu i mieszkańcy spotkali się na debacie o bezpie-
czeństwie w Józefowie.
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dzie powodowało jednocześnie korki, a  to 
właśnie natężenie ruchu jest drugim, podno-
szonym przez mieszkańców problemem na 
ulicy Nadwiślańskiej.

 A co docelowo?
Rozwiązanie tej kwestii dyskutowane jest 

od kilkudziesięciu lat – to wytyczenie nowej, 
większej drogi 801 po nowym śladzie. Mimo 
że miasto już dawno przewidziało to w swo-
ich planach miejscowych, województwo nie 
podjęło żadnych działań w  tym kierunku. 
Nowy korytarz 801 przebiegałby również 
przez Warszawę, jednak z uwagi na jego nie-
wielką długość i  położenie na peryferiach 
miasta stolica nie traktuje go priorytetowo. 
Nie stoi jednak w kontrze do realizacji tego 
projektu. Dlatego jednym z wniosków, które 
przewodnicząca Anna Brzezińska poddała 
pod głosowanie komisji, było „udzielenie 
pomocy rzeczowej dla miasta stołecznego 
Warszawy na projektowanie odcinka 801 
w nowym śladzie od ul. Czarnuszki do gra-
nicy Józefowa”. Projekt wniosku przeszedł 
jednogłośnie.

Do tej pory wydawało się, że najwięk-
szym problemem jest brak środków na 
wykonanie projektu tej inwestycji. Jednak 
zgodnie z  informacją dyrektora Dąbrow-
skiego, w wieloletniej prognozie finansowej 
zarezerwowano na ten cel 60 mln zł i wła-
ściwie nic nie stoi na przeszkodzie, żeby do 
pierwszych działań przystąpić już w przy-
szłym roku. Radna Brzezińska poprosiła 
o  to, by przetarg na projekt potraktować 
priorytetowo i ogłosić już w I kwartale 2023 
roku. Dyrektor MZDW obiecał przychylić 
się do tej prośby, jednak zaznaczył, że sam 
etap projektowania zajmie kilka lat: wiążą 

się z tym długotrwałe procedury – między 
innymi uzyskanie decyzji środowiskowej 
od RDOŚ czy też ewentualne odwołania 
mieszkańców.

Chodnik, ścieżka i wodociąg
Brak projektu nowej „nadwiślanki” unie-

możliwia też miastu jakiekolwiek działania 
w  kierunku dociągnięcia do Górek sieci 
wodno-kanalizacyjnej. Na poprzednim 
spotkaniu dyrektor Płaczek zadeklarował, 
że będzie w  stałym kontakcie z  burmi-
strzem już na etapie projektowym, aby mia-
sto miało wgląd w  dokumentację i  mogło 
jak najszybciej rozpocząć projekt oraz bu-
dowę wodociągu i kanalizacji. – Będę prosił 
MZDW o wyznaczenie miejsca pod sieć infra-
strukturalną. Bo korytarz 801 jest jedynym 
miejscem, w którym możemy dojść z mediami 
do Górek – przypomniał burmistrz Bana-
szek.

Dyrektor Obłękowski zapowiedział rów-
nież, że jeszcze w tym roku zostaną wyko-
nane bieżące naprawy, a w przyszłym grun-
towne, na 170 metrach od ul. Górczewskiej 
do przystanku autobusowego. To jednak nie-
wielki fragment długiego odcinka ul. Nad-
wiślańskiej, który jest zupełnie pozbawiony 
chodnika i ścieżki rowerowej. Jak zauważy-
ła podczas wizji lokalnej radna Brzezińska, 
przejście dla pieszych przez drogę 801 na 
wysokości osiedla Górki prowadzi „od rowu 
do rowu”. Dlatego zaznaczyła, że wspomnia-
na przez MZDW analiza powinna również 
zawierać możliwość budowy chodnika na 
całym odcinku od ul. Wyszyńskiego do Gór-
czewskiej.

Obecny na spotkaniu wójt gminy Sobie-
nie-Jeziory Kamil Choim zaznaczył, że spra-

BEZPIEC ZEŃST WO

Mówią mieszkańcy Górek:
– Chciałem 
zwrócić uwagę 
i  poprzeć pana 
b u r m i s t r z a 
Banaszka oraz 
wszystkich jego 
u r z ę d n i k ó w, 
k t ó r z y  t a k 
samo zabie-
gają o  to, żeby 
przebudować 

tę drogę w nowym przebiegu. Tak napraw-
dę poprawa bezpieczeństwa na drodze 801 
będzie kompleksowa tylko wtedy, kiedy 
droga zostanie wybudowana w nowym śla-
dzie. Wszelkie inne rozwiązania są doraźne 
i oczywiście w tej chwili potrzebne, tak jak 
wybudowanie ronda na Górkach, co – my-
ślę – załatwia temat wjazdu na ulicę. Nie 
załatwia jednak tematu następnych miesz-
kańców, którzy mają hałas i wstrząsy w bu-
dynkach oraz także problem z  wyjazdem 
z posesji. Chciałbym życzyć przede wszyst-
kim przedstawicielom Mazowieckiego Za-
rządu Dróg Wojewódzkich tego, aby się nie 
„zaanalizowali” na śmierć, bo analizują to 
wszystko od 20 lat.

– My nie ocze-
kujemy cudów. 
My wykazali-
śmy się napraw-
dę bardzo dużą 
cierpliwością. 
Jak ktoś tu po-
wiedział, już 
40 lat czekamy 
na ten nowy 
przebieg i  po-

czekamy tych kolejnych 15. Liczymy jednak 
na to, że przestaniemy się modlić, gdy nasze 
dzieci będą wychodzić z domu i po raz ko-
lejny odmawiać pacierz, czy bezpiecznie do 
niego wrócą. Chcielibyśmy, żebyście państwo 
podeszli do tego bardzo poważnie i odgrze-
bali te wszystkie dokumenty, analizy, które 
już były robione. To być może przyspieszy 
prace.

– Nas intere-
sują rozwią-
zania bardziej 
doraźne i szyb-
kie , mówiąc 
wprost, takie, 
które ułatwią 
nam porusza-
nie się. Napisa-
łam pismo do 
radnych sejmi-

ku województwa mazowieckiego z podpisa-
mi kilku naszych sąsiadów i chciałabym zło-
żyć je na ręce pani przewodniczącej z prośbą 
o  to, abyście państwo podjęli te działania 
w miarę szybko.
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której członkom zdarza się 
zakłócać porządek i niepo-
koić mieszkańców miasta.

Przedstawiciele służb 
mundurow ych wszelk ie 
zgłoszenia o  zagrożeniach 
skrzętnie odnotowali obie-
cując podjęcie prób ich 
wyeliminowania, choć jak 
sami zapowiadali, w niektó-
rych przypadkach może to 
być bardzo trudne. 

Kolejna debata odbędzie 
się w  przyszłym roku. Już 
dzisiaj zachęcamy miesz-
kańców do wzięcia w  niej 
udziału. 

WS
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wa 801 dotyczy nie tylko 
naszego miasta. – Sobienie-
-Jeziory wjeżdżają codzien-
nie od strony Wilgi, od strony 
stacji przy ul. Górczewskiej. 
Dla nas to bardzo ważna 
debata i  wspólna sprawa. 
Cieszymy się, że burmistrz 
Marek Banaszek mocno tu 
lobbuje i dziękujemy za to – 
powiedział wójt.

– Dziś widzę nowe otwar-
cie po 20 latach rozmów 
z  MZDW. Nigdy wcześniej 
nie udało się osiągnąć takie-
go zaangażowania ze strony 
województwa. Widzę nową 
postawę, bardzo za to dzię-
kuję, ale obiecuję, że będzie-
my mówić często „spraw-
dzam”. Będę często u  pana 
dyrektora, żeby pomagać 
w  rozwiązywaniu ewentu-
alnych problemów – podsu-
mował burmistrz Banaszek. 
Zaznaczył jednocześnie, że 
nie chce, aby tymczasowe 
rozwiązania stały się pre-
tekstem do przesunięcia 
o  kolejne lata rozwiązania 
docelowego – czyli budowy 
drogi 801 w nowym śladzie.

Przewodnicząca Anna 
Brzezińska zapowiedziała, 
że po otrzymaniu wyników 
analizy MZDW zwoła ko-
lejne posiedzenie komisji 
w  sprawie ul.  Nadwiślań-
skiej.

(Miasto Józefów) 
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Jesienne nastroje
„Jesienne chmury znów pędzi wiatr,
W dalekie strony, w daleki świat,
Zielone drzewa, które chroniły nas, 
W żółte kolory zamienił czas….”
Jesienne, józefowskie nastroje w obiektywie Małgorzaty Korwin-Mikke.
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I tak w  Józefowie ponad trzy lata temu 
wystartowała kampania „Nie na marne”, 
zainaugurowana przez burmistrza, który 
zachęcał lokalne instytucje do udziału w kil-
ku projektach. Najpierw poprosił kawiarnie 
i restauracje o ograniczenie jednorazowych 
opakowań, zachęcanie klientów, aby do 
kawy na wynos przynosili własne wielorazo-
we kubki itp. Sklepy miały ograniczać zuży-
cie jednorazowych torebek, a klienci zamiast 
wyrzucać trwalsze plastikówki, wrzucali 
je do specjalnych pojemników do dalszego 
użytku. 

Działające na naszym terenie firmy po-
proszono o sprawdzenie, jakie odpady pro-
dukcyjne mają u siebie i do czego oraz komu 
mogą się one przydać. 

I tak okazało się, że duża firma odzieżowa 
ma mnóstwo ścinków różnych materiałów, 
które przydadzą się dzieciom w  szkołach, 
przedszkolach i na zajęciach z szycia w Miej-
skim Ośrodku Kultury, podobnie końcówki 
sznurówek od producenta sznurowadeł. 

Akcja „Nie na marne” chwyciła, choć 
nie ma już pudełek z używanymi torebkami 
w sklepach, ale za to coraz więcej klientów, 
zamiast kupować coraz droższe reklamówki, 
wyjmuje z kieszeni własne torebki i pakuje 
w nie swoje zakupy. 

Zmniejszyło się też chyba trochę marno-
trawstwo żywności, a  przy ul.  Polnej, przy 
budynku straży pożarnej, stanęła duża lo-
dówka, do której można wkładać nadwyżki 
jedzenia dla potrzebujących. To, że ciągle stoi 
pusta oznacza, jak bardzo jest potrzebna, bo 
wstawiane tam produkty znikają w mgnieniu 
oka. Obok stoi duża szafka na niepotrzebne 
już książki, które zamiast wyrzucać na ma-
kulaturę, przydają się innym. Druga stoi na 
skwerze koło fontanny przy MOK. Spełnia-
jące podobną funkcję regały na książki znaj-
dują się również w ICSiR i PSZOK.

Największym sukcesem jednak okazała 
się facebookowa grupa „Oddam – przyjmę 
– pożyczę Nie na marne Józefów”. Należy 
do niej ponad 6,5 tys. osób. Tutaj miesz-
kańcy mogą oddawać niepotrzebne rzeczy, 
przyjmować lub pożyczać używane przed-
mioty zamiast kupować nowe. Grupa jest 
administrowana przez Krystynę Olesińską, 
rzeczniczkę Burmistrza Miasta Józefowa 
oraz mieszkanki: Urszulę Jedynak, Izabelę 
Gronkowską-Karp i mieszkankę o pseudo-
nimie Józefa Surmia. Poza samą wymianą 
przedmiotów grupa świetnie propaguje ideę 
„nie na marne”. A użytkownicy wymieniają 
się lub oddają najprzedziwniejsze przedmio-
ty, które praktycznie zawsze się komuś przy-

dają. Od niepotrzebnych książek, odzieży, 
zabawek, starych mebli, po niezjedzony gar-
nek zupy, połamane gałęzie drzew, poremon-
towy gruz czy kosz kasztanów, które szkoda 
wyrzucić do zielonych odpadów, bo przecież 
wykorzystają je przedszkolaki do zrobienia 
wesołych ludzików czy nauki liczenia. Chęt-
nie też oddajemy lub przyjmujemy kwiaty 
lub ich szczepki do ukorzenienia. 

Kampania „Nie na marne” spotkała się 
z bardzo dużym zainteresowaniem ze stro-
ny mieszkańców, a początkowo po jej uru-
chomieniu – także mediów, m.in. TVN24, 
Polskiego Radia, TVP Warszawa, TOK FM, 
portali internetowych.

W związku ze zmianą sposobu rozliczania 
gospodarki odpadami komunalnymi w  Jó-
zefowie i  przejściu na rozliczanie zależne 
od tonażu, trudno stwierdzić, czy nastąpiło 
zmniejszenie ilości odpadów produkowa-
nych w Józefowie. Na pewno wzrosła jednak 
świadomość problemu odpadów.

Z moich prywatnych obserwacji wynika, 
że chyba jednak coś drgnęło. Widać to po 
mniejszej liczbie pojemników na śmieci, wy-
stawianych w co drugi wtorek oraz po tym, 
że ostatnio rzadko są one przepełnione jak 
jeszcze trzy, cztery lata temu. 

Tekst i foto: Małgorzata Korwin-Mikke

Przy ul. Polnej 1, obok piekarni stoi 
książkodzielnia, a obok lodówka, można tam 
podzielić się z innymi nadmiarem jedzenia

Plastikowe nakrętki można wrzucać 
do specjalnych pojemników 
m.in. przy MOK-u oraz przy SP1

Ta książkodzielnia znajduje się na skwerze 
im. św. Jana Pawła II, podobna pojawi się 
przy budowanym nad Świdrem pumtracku
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EKOLOGIA W NA SZ YM MIEŚCIE

Świat tonie w śmieciach, od nas zależy czy to się zmieni

Zero waste – Nie na marne
Wyrzucamy często różne rzeczy, którym można dać „drugie życie”. Rośnie też świadomość społeczna. Coraz wię-
cej ludzi – zwłaszcza młodych – rozumie, że musimy ograniczyć marnotrawienie żywności, zmniejszyć ilość pro-
dukowanych śmieci, a mnóstwo niepotrzebnych rzeczy, jak opakowania, odzież, stare meble, a nawet odpadki 
produkcyjne, można w jakiś sposób wykorzystać.
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POZNA JMY SIĘ

KM: Jak daleko sięga historia pani 
rodziny związana z Józefowem?

ECh: Mój dziadek Florian Sierpiński przy-
był tutaj jako wdowiec z  okolic Nadarzyna 
z czwórką dzieci. Było to po I wojnie światowej. 
Kupił działkę przy ulicy Brzozowej i  wybu-
dował tam dom. Na dole był sklep, a na górze 
mieszkał z  dziećmi. Druga żona dziadka – 
moja babcia, pochodziła ze Świdrów Wiel-
kich, z rodziny Jakubowskich. Mieli też czworo 
dzieci. Mój ojciec i jego brat również mieszkali 
w  Józefowie. Ich starszy brat walczył w  AK 
i zginął, najmłodsza siostra zmarła w dzieciń-
stwie. Następne pokolenie, moje, także związa-
ne jest z Józefowem, część z nas nadal mieszka 
na Dębince. Ja przeprowadziłam się z rodzin-
nego domu, gdy wyszłam za mąż, w  okolice 
Wiązowskiej. Tam mieszkaliśmy z mężem kil-
kanaście lat w jednym pokoju z kuchnią. Gdy 
dzieci były jeszcze małe, był to koniec lat 80., 
pojechałam do pracy do Holandii, żeby zarobić 
na nowy dom i móc wyprowadzić się od teściów. 

Jak Pani wspomina lata 80.?
W sklepach pustki. Sam ocet. Pracowałam 

za granicą, wysyłałam do domu paczki z jedze-
niem i zbierałam pieniądze na wybudowanie 
domu. W ciągu dwóch lat od mojego powrotu 
postawiliśmy dom w  stanie surowym. Więk-
szość prac wykonywaliśmy sami oraz z pomocą 
rodziny, przyjaciół i sąsiadów. Ojciec kupił starą 
stodołę spod Osiecka. Z rozbiórkowych bali po-
wstała konstrukcja naszego domu. Obudowy-
waliśmy drewniane ściany ręcznie wyrabianymi 
pustakami i własnej produkcji supremą. Lato 
było wyjątkowo upalne, więc strop wylewaliśmy 
nocą. Gdy wreszcie przeprowadziliśmy się na 
Górki, mieliśmy do dyspozycji jeden zadaszony 
pokój z piachem na podłodze, przykrytym pły-
tami wiórowymi i starymi dywanami pozbiera-
nymi od znajomych, a w łazience podłączoną 
prowizorycznie wannę stojącą na cegłach. 

I jak mieszka się na Górkach?
Na Górkach jest spokojnie. Bardzo lubię to 

miejsce, bo jest piękne i sielskie. Są tu trzy ulice 
na krzyż: Górczewska, Górki i Podchorążych 

Armii Krajowej. O  nazwę tej ulicy walczył 
mój ojciec, chcąc uczcić pamięć żołnierzy AK, 
w tym stryja. Nieopodal była kwatera AK, tuż 
nad Wisłą. AK-owcy mogli tu działać swobod-
nie, bo Niemcy bali się zapuszczać w te lasy. 
Najbliższe rondo (w Świdrze) też jest im. Żoł-
nierzy AK IV Rejonu Otwock – Fromczyn. 

Poza tymi trzema dziurawymi ulicami nic 
tu nie ma. Nie ma wodociągu – każdy ma wła-
sną studnię, nierzadko z  zażelazioną wodą. 
Oczywiście nie ma kanalizacji. Żadnego skle-
pu. Daleko do przedszkola, szkoły. Dzieciaki 
chodzą do Szkoły Podstawowej nr 6 w  Świ-
drze, bo najbliżej. Autobus dociera tu jeden 
– 702 – co półtorej godziny. Przejście przez 
Nadwiślańską albo wzdłuż niej to istny hor-
ror. Nie ma placyku, żeby się spotkać, siłowni 
pod chmurką. Wynika to z tego, że nie ma tutaj 
żadnych miejskich działek, na których można 
by było coś takiego zbudować. Wszędzie dale-
ko, bez samochodu ani rusz.

Ale mimo odległości korzysta 
Pani z bogatej oferty dostępnej 
w centrum miasta?

Chodzę na różne zajęcia, spotkania, spek-
takle. Wymaga to pewnej organizacji, zawozi 
mnie mąż albo jeżdżę z sąsiadką. Mam rower, 
ale przy „nadwiślance” strach jechać rowerem, 
a przy gorszej pogodzie to już zupełnie nie ma 
sensu. Jestem uczestniczką programu ProKo-
bieta 50+, należę do UTW, związku emery-
tów. Korzystam ze wszystkiego, co jest możliwe 
w zasięgu ręki i emeryckiego portfela. 

Co ceni Pani tutaj najbardziej?
Chyba najbardziej ten spokój. Przyrodę, 

ciszę, las. Chociaż ostatnio trzeba przyznać, 
że o  tę ciszę coraz trudniej. Latem, mimo że 
w rezerwacie nie wolno tego robić, całe grupy 
jeżdżą tu na quadach i  motocyklach crosso-
wych, wzniecając tumany kurzu i robiąc przy 
tym okropny hałas. A ostatnio coraz częściej 
hałasują także piły. Ludzie wjeżdżają do 
lasu z  przyczepkami z  zasłoniętymi tablica-
mi rejestracyjnymi i  wycinają, co popadnie 
w  pośpiechu. Wiem jak wygląda procedura 

legalnego wycinania uschniętych drzew, w ter-
minie i miejscu ustalonym z leśnictwem. To, co 
obserwuję tutaj, w lasach po obu stronach ulicy 
Nadwiślańskiej, wygląda na samowolkę. Choć 
Górki to odludzie, jestem dumna, że mieszkam 
w najstarszej części obecnego Józefowa. Przed 
przekopaniem nowego ujścia Świdra do Wisły 
kwitło tu życie towarzyskie, rozrywka i rekre-
acja. Był to zalew, kajaki, plaże. Pamiętam 
jeszcze, jak Świder płynął dawnym korytem, 
nieopodal naszych obecnych domów – wtedy 
były tu łąki oraz pola z żytem i ziemniakami. 

Józefów dzisiejszy i ten dawny, 
czym różnią się najbardziej?

Gdy byłam mała w komunalnych świder-
majerach na Dębince mieszkało sporo ludzi, 
był to najbardziej zaludniony obszar spośród 
tych trzech, w  których mieszkałam. Biegali-
śmy przez rzadki lasek nad rzekę. Na Rycicach 
wszędzie było blisko, tam też było już wtedy 
sporo domów, choć oczywiście nie tyle, co dziś. 
Ze Szczyglej na stację można było przejść skró-
tem przez las. Bez chodników, asfaltu – wszę-
dzie były piachy. Samochody prawie nie jeździ-
ły. Było bezpiecznie. Ludzie bardziej się znali, 
byli bliżej siebie. Chodząc na piechotę łatwiej 
było poznać okolicznych mieszkańców. Dzieci 
były bardziej samodzielne, miały więcej obo-
wiązków. Jako siedmio- czy ośmiolatka idąc do 
szkoły zabierałam dwie młodsze siostry i od-
prowadzałam je do przedszkola. Józefów był 
wtedy, ale i jest dzisiaj, wspaniałym miejscem 
do życia. Spokojnym. Choć teraz zmienia się 
jego charakter – leśne działki przekształcają 
się w miasto. Wiem, że to jest cena postępu. Nie 
twierdzę, że kiedyś było lepiej, było po prostu 
inaczej. 

Nie wyobrażam sobie, żebym mogła miesz-
kać gdzie indziej. Widziałam wiele innych 
miejsc, w Polsce i za granicą. Byłam w Holan-
dii, Francji, Belgii, Szwecji, w Wilnie i Kijowie. 
Lubię się przemieszczać, poznawać nowe miej-
sca i nowych ludzi, ale też lubię wracać tutaj, 
gdzie mam swoje miejsce.

Rozmawiała Katarzyna Marcinkiewicz

Józefów, jaki pamiętam

Są dwie duże rodziny Sierpińskich – ze wschodniej i zachodniej strony 
torów. Choć noszą to samo nazwisko, te rodzinne klany nie są ze sobą 
spokrewnione. Mieszkanka Górek Elżbieta Chada z domu Sierpińska z wy-
kształcenia jest technikiem elektromechanikiem. Zawód zdobywała jako 
jedna z pięciu dziewcząt na 40 chłopaków w klasie. Po szkole pracowała 
w WZR Rawar, w falenickiej Merze-Pnefal jako kreślarz, a potem już do 
emerytury w GDDKiA w Warszawie. Józefowianka od kilku pokoleń, wy-
chowała tu też swoich synów i wnuki. Od trzech dekad mieszka na Gór-
kach, na działce po babci.



POMAGAMY UKR AINIE

Dom z lat 30. XX w. w Michalinie – jeden 
z punktów programu listopadowej wycieczki

Lidia Dańko i MOK zapraszają

Jubileuszowa kronika kulturalna

Uniwersytet Trzeciego Wieku zaprasza

Wykłady, wycieczki, spektakle, gimnastyka…
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Spacery to lekarstwo – powiedział lekarz 
ortopeda, który po raz kolejny ratował mój 
kręgosłup zmęczony ślęczeniem przed kom-
puterem. – Kiedy wędrujesz dość szybko, 
pozostawiasz za sobą wszystkie smutki i nie-
pokoje. To podstawa zdrowia. 

Wygospodarowany z  codziennych zajęć 
czas spaceru oferuje całe bogactwo doznań: 
podziwianie zmiennej urody krajobrazu, 
kontakt z naturą, samotne rozmyślania albo 
towarzyskie rozmowy. 

Spacery mogą mieć także walor poznaw-
czy, kiedy pokonujemy nieznane nam drogi, 
albo, kiedy na dobrze znanym terenie odkry-
wamy coś nowego, coś, o czym nie wiedzie-
liśmy. 

Właśnie taki cel mają, organizowane 
przez Miejski Ośrodek Kultury w  Józefo-
wie spacery z cyklu „Odkrywamy historię, 
mieszkańcy, architektura”. Każdy z  nich 
przygotowuję dokładnie, opracowuję trasę 
wędrówki, której poszczególne punkty stają 
się pretekstem do opowieści o historii mia-
sta. Domy, istniejące bądź nie, to możliwość 

poznania architektury, ale przede wszystkim 
przybliżenie współczesnym mieszkańcom 
historii dawnych społeczności dzisiejszego 
Józefowa: rolników istniejących tu wsi, in-
westorów w powstające i rozwijające się let-
niska, a także licznych wakacyjnych gości.

Poznawanie historii miejsca, w  którym 
żyjemy, daje poczucie ciągłości kulturowej, 
staje się mocnym fundamentem dla wkładu 
kolejnych pokoleń w budowę i rozwój mia-
sta. Taka wiedza zwiększa naszą wrażliwość, 
uświadamia potrzebę zachowania choć czę-
ści materialnych śladów przeszłości. Gdyby 
ta wiedza była powszechna wśród właścicie-
li nieruchomości, być może mniej starych, 
pięknych i wartościowych historycznie do-
mów znikałoby bezpowrotnie z przestrzeni 
naszego miasta. 

Zapraszam na ósmy spacer, który odbę-
dzie się w niedzielę 13 listopada. Będziemy 
odkrywać na nowo część Michalina i daw-
ną wieś Jarosław Północny. Spotykamy się 
w Michalinie na rogu ulic Sikorskiego i So-
bieskiego (przy aptece) o godz. 10.30, spacer 
potrwa ok. dwóch–trzech godzin.

Lidia Głażewska-Dańko

Jeszcze mamy w pamięci wspaniały koncert orkiestry Adama Szta-
by, ofiarowany w czerwcu Józefowowi z okazji 60-lecia nadania praw 
miejskich, a w październiku dwoje innych wybitnych mieszkańców 
Józefowa, pokazem swoich talentów, zwieńczyło te obchody.

1 października Mamiko Ueyama i Rio Ueyama na scenie MOK zachwycili inter-
pretacją utworów Johanna Sebastiana Bacha, Josepha Haydna, Felixa Mendelssohna-
-Bartholdy’ego i Fryderyka Chopina. 

7 października w  spektaklu „Kto na odwiedzi”, przeniesionym na scenę MOK 
z warszawskiego Och-Teatru, brawurowo bawili Jadwiga Jankowska-Cieślak i Jan Pe-
szek. Ten oklaskiwany owacją na stojąco spektakl kończy nasze jubileuszowe obchody, 
ale też znaczący był dla wybitnej aktorki i mieszkanki Józefowa Jadwigi Jankowskiej-
-Cieślak, która w tym roku obchodzi swoje 50-lecie pracy artystycznej. Z tej okazji To-
warzystwo Przyjaciół Józefowa, w uznaniu zasług Jubilatki, również dla rozwoju kul-
turalnego naszego miasta, wyróżniło ją piękną nagrodą Portula in mundus – Furtka 
na świat. Gratulacje. 

(z)

Józefowski UTW liczy ponad dwustu 
członków. 4 października, wykładem pod 
tytułem „Elia Nadelman – polska gwiazda 
światowej rzeźby”, uroczyście zainauguro-
wał nowy rok akademicki.

W programie, oprócz udziału w wyciecz-
kach, spektaklach teatralnych i kilku grupach 
ćwiczeniowych, UTW zaprasza na cykl 

ogólnodostępnych wykładów – zawsze 
w środy o godz. 18.00 w sali widowiskowej 
Miejskiego Ośrodka Kultury.

• 9 listopada – Gabriel Narutowicz – inży-
nier, minister, prezydent. Wspomnie-
nie w 160. rocznicę urodzin – Ewa An-
drzejewska.

• 16 listopada – Jak nas widzą – wizerunek 
Polski i Polaków w oczach cudzoziem-
ców – Adam Raszewski.

• 23 listopada – Jak lekko i  z  humorem 
brać życia ciężary – Jolanta Szwalbe.

• 30 listopada – Chiny, dziwne zwyczaje, 
wielki mur, Pekin, Szanghaj – Michał 
Szulim.
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SPORT I REKREAC JAPOLEC AMY



Wydarzyło się w SP nr 1

III Mistrzostwa Polski w ground golfie

Mistrzowski Józefów

Zachwycający świat zwierząt
Nasza szkoła w tym roku szkolnym reali-

zuje ogólnopolską innowację „Zachwycający 
świat zwierząt”. Na lekcjach biologii w kla-
sach szóstych uczniowie z nauczycielkami, 
Emilią Nielepko (klasa 6a) i  Małgorzatą 
Kaniewską-Pieniak (klasa 6b), odkrywają 
i rozwijają swoje zainteresowania oraz umie-
jętności, a także pogłębiają swoją wiedzę 

z zakresu zoologii. Innowacja będzie re-
alizowana poprzez korzystanie z materiałów 
udostępnianych przez nauczyciela oraz sa-
modzielnie znalezionych w Internecie, kon-
sultacje indywidualne, obserwacje terenowe 
oraz selekcjonowanie, przetwarzanie i pre-
zentowanie zdobytych materiałów.

Przygoda z chemią
We wrześniu chętni uczniowie klas siód-

mych i ósmych wybrali się na warsztaty Przy-
goda z chemią na Wydział Chemii Uniwersy-
tetu Warszawskiego, realizowane w ramach 
Festiwalu Nauki. 

Na uczestników czekał pokaz wybu-
chowych doświadczeń oraz trzy pracownie 
laboratoryjne, w  których uczniowie mogli 
przeprowadzić 30 różnych doświadczeń 
i  eksperymentów. Stworzenie perfum wg 
własnej kompozycji, wykonanie mydeł, 
babeczek kąpielowych, czy wyhodowanie 
swojego własnego chemicznego ogrodu było 
świetną pamiątką obok niezapomnianych 
wrażeń.

Doskonałe warunki do treningu, wzoro-
wa współpraca z  Integracyjnym Centrum 
Sportu i  Rekreacji a  także przychylność 
władz samorządowych zaowocowały do-
brym wynikiem klubu Ground Golf Józefów 
podczas rozegranych na obiekcie Józefovii 
III Mistrzostw Polski w ground golfie.

Choć ground golf to wciąż młoda i  roz-
wijająca się dyscyplina z pogranicza sportu 

i rekreacji, która w Polsce zaistniała w 2015 
roku, to już od trzech lat rozgrywane są Mi-
strzostwa Polski. Drugi rok z rzędu impreza 
odbyła się w Józefowie i była wyjątkowa nie 
tylko pod względem organizacyjnym ale też 
i sportowym. W mistrzostwach wzięło udział 
41 zawodniczek i zawodników z całego kraju. 
Swoją dominację w  tegorocznych mistrzo-
stwach pokazał nasz klub Ground Golf Jó-
zefów, który w  pierwszej szóstce umieścił 

trzech swoich graczy i  po dwóch latach 
istnienia doczekał się swego mistrza. Zwy-
cięzcą został, pochodzący z Anglii, Martyn 
Worthington, który cztery rundy rozgrywek 
zakończył wynikiem 76 punktów, ustana-
wiając tym samym nowy rekord mistrzostw. 
Dwaj inni zawodnicy naszego klubu uplaso-
wali się odpowiednio na trzecim i czwartym 
miejscu. 

Jak widać dobre warunki do treningu 
i możliwość regularnych ćwiczeń na obiek-
tach ICSiR to klucz do sukcesu a ten w wy-
konaniu klubu z Józefowa jest niekwestiono-
wany.

WS 
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Ważne telefony: 
Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca Burmistrza Piotr Gąszcz: 22 779 00 25
Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miasta: 22 779 00 00, fax 22 779 00 15
Przewodniczący Rady Miasta Mariusz Batorski: 22 779 00 40
Straż Miejska: 22 789 22 12, 513 188 882 Straż Miejska w Józefowie pełni służbę 
w dni robocze w godz. 7.00–22.00
Policja: tel. 22 789 21 07, dzielnicowi – kontakt:  
st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472, dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl 
mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484, dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl 
st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498, dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl

W razie awarii
Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego w Józefowie: 535 481 335 (również poczta 
głosowa do pozostawiania zgłoszeń)
Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizaji, oczyszczalni: Hydrosfera Józefów  
tel. 22 780 0645, 669 251 804

W sprawie odpadów komunalnych
Reklamacje w sprawie nieodebranych odpadów tel. 22 779 00 20 
Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55
Zakład Obsługi Piękne Miasto tel. 22 612 13 37, kierownik@zojozefow.pl
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych obok oczyszczalni przy 
ul. Jarosławskiej 35, czynny w każdą sobotę (z wyjątkiem świąt) w godz. 8.00 – 18.00 
(od kwietnia do października) oraz w godz. 8.00 – 16.00 (od listopada do marca)

Zapraszamy na nasz profil na fb:  
www.facebook.com/pismoJNS
Archiwalne numery „JnŚ” znajdziecie Pań-
stwo w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Mia-
sta oraz w wersji elektronicznej na stronie: 
www.jozefow.pl/jozefow-nad-swidrem
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16. ŚWIĄTEC ZNY JARMARK CHARY TAT Y WNY

Przygotowania do szesnastego Gwiazdobrania idą pełną parą. Nie może być inaczej. Dostaliśmy w tym roku 
jako grupa organizatorów tytuł „Zasłużeni dla miasta Józefowa” – to zobowiązuje. Cieszymy się, bo czujemy, że 
za nami 15 lat pomysłowości, pracy i wytrwałości. 15 lat bez przerw, choć w 2020 roku decyzja o zawieszeniu 
Jarmarku z powodu pandemii była bliska. My jednak postawiliśmy na rozwój, bo wiedzieliśmy, że możemy liczyć 
na niezawodnych mieszkańców Józefowa oraz sympatyków Gwiazdobrania i Dawania spoza naszego miasta.

Dwoimy się i troimy, bo teraz – uwaga – Gwiazdobranie i Dawanie to już TRÓJSKOK…
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• Zaczynamy od listopadowej wystawy 
prac podarowanych na licytację. 
Zapraszamy na wernisaż 4.11.2022 
o godz. 18.00 oraz na zwiedzanie 
wystawy do końca listopada.

Pierwsza wystawa aukcyjna odbyła się 
w  MOK w  ubiegłym roku, gdy uznaliśmy, 
że prawdziwi kolekcjonerzy sztuki nie kupu-
ją dzieła wyłącznie na podstawie fotografii 
mieszczonej na Facebooku. Również w tym 
roku wystawa połączy artystów różnego kali-
bru. Będą prace twórców zawodowych, arty-
stów-amatorów, głównie józefowskich. Jed-
nak najważniejsze dla nas, będą prace dzieci 
– beneficjentów zbiórek oraz ich rodzin. Pro-
simy artystów małych i  dorosłych o  do-
starczanie prac do MOK-u w  Józefowie, 
przy ul.  Kard. Wyszyńskiego 1 w  godzi-
nach 11:00-19:00.
Kontakt: Krystyna – tel. 509 372 740, Barba-
ra – tel. 603 794 561, Irena – tel. 600 291 662. 

• Licytacje on-line ruszą 15 listopada 
i potrwają do 15 grudnia 2022 r.

Po raz trzeci zrobi się gwarno na Grupie 
„Świąteczny Jarmark Charytatywny Gwiaz-
dobranie i Dawanie”. Zapraszamy mieszkań-
ców Józefowa oraz ich licznych przyjaciół do 
wystawiania najróżniejszych darów na aukcję 
internetową. Każdy grosz się liczy. Na licy-
tację trafią, oprócz wystawionych w MOK-u 
dzieł sztuki, najróżniejsze przedmioty, dobra 
i usługi. Każdy znajdzie u siebie rzeczy, które 
może wystawić na licytację i każdy na licyta-
cji znajdzie coś co może kupić dla siebie lub 

bliskich. Jeśli ktoś pragnie darować coś na li-
cytację, ale nie czuje się swobodnie w Interne-
cie, może przekazać swój dar znajomemu, by 
w jego imieniu wstawił post, lub skontaktować 

się z nami.
Kontakt w sprawie darów na licytację: Kry-
styna – tel. 509 372 740 

• Tradycyjny Jarmark 
Bożonarodzeniowy Gwiazdobranie 
i Dawanie po dwóch latach obostrzeń 
sanitarnych powraca w gościnne 
progi Szkoły Podstawowej nr 3 
w Józefowie, przy ulicy Leśnej 39

Przywróci on świąteczną atmosferę spo-
tkań na żywo, kawiarenek i grochówki stra-
żackiej, przekąsek zdrowych i tych zdrowych 
inaczej, aukcji i loterii, zabaw z dziećmi, za-
kupów na pięknie udekorowanych stoiskach 
mieszkańców Józefowa. Będą też warsztaty, 
koncerty, występy. 
Kontakt w sprawie wynajmu stoisk – Mariusz 
– tel. 608 632 242
Chętnych do pojawienia się na scenie Jarmar-
ku zapraszamy serdecznie – kontakt: Dorota 
– tel. 663 362 496

Trójskok to nie tylko „skok na kasę”, któ-
ra zasili subkonto Gwiazdobrania w Funda-
cji Dzieciom „Zdążyć z Pomocą” a następ-
nie zostanie rozdzielona pomiędzy blisko 
40 dzieci z  Józefowa na pokrycie kosztów 
leczenia i rehabilitacji.

Zebrane przez nas wszystkich gwiazdy 
to prócz wymiernych środków na ważny 
cel, szereg wydarzeń kulturalnych i  spor-
towych, to społeczna integracja różnych 
środowisk, to kulinarne popisy, to licytacje 
pełne swady, humoru i  literackich zabaw, 
to wreszcie wszystko, co możemy poczuć 
uczestnicząc w  tak wspaniałym wydarze-
niu. Nie ma za drobnej kwoty wrzuconej do 
skarbonki, nie ma za drobnej rzeczy przeka-
zanej na licytację – za każdym gestem stoi 
wola wspólnego działania na rzecz tych, 

którzy tego potrzebują. 
Od Waszej pomysłowości będzie zale-

żał kształt cegiełki, którą dołożycie. Niech 
Waszą nagrodą będzie radość dzieci, że ktoś 
poza najbliższymi też o nich myśli.

Te dzieci, a  często już młodzież, dziś 
włączają się w organizację Gwiazdobrania 
- przygotowują prace artystyczne wysta-
wiane na licytacji, krótkie filmiki z gwiaz-
dobraniowymi piosenkami, a niektórzy po-
magają jako MAGowie (Młodzi Asystenci 
Gwiazdobrania) podczas licytacji online. 
MAG-owie to nasza duma, żywy dowód, że 
15-letnie starania nas wszystkich dokłada-
ją się do nieopisanych wysiłków rodzin na 
rzecz zdrowia i dobrostanu dzieci Gwiazdo-
brania. 

Kontakt z organizatorami Gwiazdobrania:
• Koordynator – Bożena tel 695 369 003
• Wynajem stoisk na Jarmarku Bożonarodzeniowym – Mariusz – tel. 608 632 242
• Udział w programie artystycznym na scenie 11 grudnia – Dorota – tel. 663 362 496
• Przekazanie darów na licytację: Krystyna – tel. 509 372 740
• Przekazanie obrazów na aukcję: Irena – tel. 600 291 662, Krystyna – tel. 509 372 740
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